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L’informe que teniu a les mans és un resum dels resultats més importants de la 
segona edició del Panel de Polítiques Públiques Locals d’Habitatge desenvolupat 
el 2018.  
 
L’objectiu del Panel és recollir, de forma periòdica, aquella informació rellevant, 
actualitzada i comparable, per al seguiment de les polítiques locals dels 
ajuntaments de Barcelona de més de 10.000 habitants, exceptuant l’ajuntament 
de Barcelona. Les dades corresponen a l’any 2017. 
 
Les característiques generals  de l’estudi i la descripció metodològica del mateix es 
poden trobar al lloc web: www.pisunyer.org. 
 
La realització d’aquesta investigació, impulsada per la Fundació Carles Pi i Sunyer, 
ha estat possible gràcies a la complicitat de polítics i tècnics dels ajuntaments i 
d’altres institucions, de la Gerència de Serveis d’Habitatge, Urbanisme i Activitats 
de la Diputació de Barcelona, que hi ha donat suport tècnic. 
 
Des d’aquest moment agraïm la vostra atenció i us convidem a realitzar consultes, 
aportacions i suggeriments mitjançant les nostres adreces de contacte.  
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METODOLOGIA I UNIVERS D’ESTUDI 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’habitatge 2018. 

 L'estudi inclou els municipis de més de 10.000 habitants de Barcelona 
segons el padró de 2017, un total de 80, excloent la ciutat de Barcelona. 
 

 Tota la informació fa referència de forma exclusiva als ajuntaments que  
han participat responent l'enquesta del Panel, és a dir, un total de 69 
municipis, i a les actuacions desenvolupades durant l'any 2017. 
 

 Les fonts d'informació contingudes en aquest estudi són primàries, 
facilitades pels equips dels ajuntaments entre els mesos de març i octubre  
de 2018. 

 
 Municipis participants al Panel 2018 

Trams de població 
Total municipis 

[n=80] 
De 10.000 a 20.000 h. 

[n=36] 
De 20.001 a 50.000 h. 

[n=26] 
De 50.001 a 100.000 

h. [n=12] 
Més 100.000 h. 

[n=6] 

N % N % N % N % N % 

Respostes 30 83,3 22 84,6 10 83,3 6 100 69 85 
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1. GESTIÓ I PLANIFICACIÓ 

PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

1.1 Objectius 
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Reordenar les polítiques i serveis del municipi en base al nou context 
econòmic(planificar, noves estratègies, etc.)  
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Percentatge d'ajuntaments 

Primer objectiu de treball en matèria d'habitatge des de la constitució del equip de govern 
al 2015 fins el dia d'avui [n=69] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

79,7 

15,9 

4,3 

Persones en situació de vulnerabilitat social o residencial 

Ciutadania en general 

Joves 

0 20 40 60 80 100 

Percentatge d'ajuntaments 

Principals grups destinataris de la política de foment de 
l'accés/manteniment d'habitatge [n=69] 
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Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

1.2 Problemes i conflictes 

13 

17,4 

18,8 

20,3 

23,2 

30,4 

30,4 

37,7 

39,1 

40,6 

43,5 

49,3 

50,7 

62,3 

62,3 

66,7 

68,1 

72,5 

72,5 

73,9 

85,5 

87 

87 

82,6 

81,2 

79,7 

76,8 

69,6 

69,6 

62,3 

60,9 

59,4 

56,5 

50,7 

49,3 

37,7 

37,7 

33,3 

31,9 

27,5 

27,5 

26,1 

14,5 

13 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

El barraquisme

La situació del sector de la construcció i immobiliari

La situació de les comunitats de propietaris

L’estoc d’habitatges d’obra nova sense vendre 

La sobreocupació

L'assetjament immobiliari

Dificultats per a desenvolupar el planejament per a crear HPO

L’eficiència energètica dels edificis 

La gestió, promoció i comercialització d'HPO

El mal estat dels edificis

L'infrahabitatge

La gestió, promoció i comercialització d'altres habitatges municipals o cedits

L'emancipació dels joves

El manteniment dels serveis d'habitatge del municipi

El pagament d'hipotèques

Els habitatges en mans de gran tenidors

L'ocupació irregular d'habitatges

L’habitatge buit 

L'augment del preu de l'habitatge

Les persones sense llar

Les dificultats de pagament de subministraments (pobresa energètica)

El pagament de lloguers

Grau de preocupació respecte a problemàtiques vinculades a l'habitatge [n=69]  

Alta o molt alta preocupació (3,4) Baixa o molt baixa preocupació (1,2)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 
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Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

1.3 Planificació i Pressupost 
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PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

1.3.1 Plans 
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PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

1.3.2 Recursos econòmics 
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2. ACTUACIONS 

PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2016 

2.1 Principals actuacions 
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PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

2.2 Sòl i habitatge protegit 
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Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

2.2.2 Gestió habitatge protegit  
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PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

2.2.3 Processos d’adjudicació d’habitatge protegit  
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Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

2.2.4 Problemes d’ocupacions d’habitatge protegit 
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PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

2.2.5 Gestió habitatges de protecció oficial  
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PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

2.3 Foment del lloguer 
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PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

2.3.1 Actuacions per detectar, mobilitzar o adquirir habitatge desocupat 
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PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

2.3.2 Actuacions en relació a habitatges desocupats 
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4.3 Treballadors/es 
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4.3.1 Vincle laboral 
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4.3.2 Canvis en la plantilla 
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5. AVALUACIÓ 

25,8 
31,8 

70 
66,7 

37,7 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

10-20.000 hab. 20-50.000 hab. 50-100.000 hab. >100.000 hab. Barcelona

Avaluació de les polítiques d'habitatge durant l'últim any  [n=69] 

P
er

ce
n

ta
tg

e 
d

'a
ju

n
ta

m
en

ts
 

Interna 
69% 

Externa 
19% 

Mixta 
12% 

Tipus d'avaluació de les polítiques d'habitatge  realitzades [n=26] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 



PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 

Font: Panel de  Polítiques Públiques Locals d’Habitatge 2018 

5. AVALUACIÓ 
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La política d’habitatge ha perdut pes en el marc de les polítiques que presta en municipi  

El teixit associatiu intervé de manera activa en les actuacions relacionades amb habitatge

L’Ajuntament té recursos i eines per detectar les noves necessitats en matèria d’habitatge 

Hi ha coordinació adequada entre els diferents nivells de govern (Generalitat, Diputació, ens 
locals) pel que fa a l’habitatge 

Els instruments i recursos d’habitatge de l’Ajuntament estan adaptats per donar resposta a les 
demandes de la ciutadania 

Es tenen ideen innovadores per afrontar els nous reptes que planteja l'habitatge

Les entitats i/o associacions (PAH, etc.) exerceixen influència en les polítiques municipals
d'habitatge desenvolupades al municipi

L’Ajuntament té un acord polític que dóna continuïtat a la política d'habitatge 

Els reptes més importants que planteja l'habitatge estan inclosos a l‘agenda política 

Les estructures de l’Ajuntament treballen de forma coordinada i transversal en temes 
d’habitatge 

En les polítiques d'habitatge predominen les actuacions reactives (gestionar el "dia a dia",
"apagar incendis") davant d'actuacions més planificades

Les polítiques municipals d’habitatge depenen de les estratègies o el suport d’altres 
administracions 

Percepció subjectiva del grau d'acord amb les següents afirmacions [n=69] 
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Annex 

  
De 10.000 a 20.000 habitants 
Abrera 
Arenys de Mar 
Argentona 
Badia del Vallès 
Berga 
Caldes de Montbui 
Calella 
Canovelles 
Cardedeu 
Castellbisbal 
Corbera de Llobregat 
Cubelles 
La Garriga 
La Llagosta 
Les Franqueses del Vallès 
Lliçà d'Amunt 
Malgrat de Mar 
Montgat 
Montornès del Vallès 
Palau-solità i Plegamans 
Pallejà 
Parets del Vallès 
Sant Andreu de Llavaneras 
Sant Celoni 
Sant Just Desvern 
Sant Quirze del Vallès 
Sant Sadurní d'Anoia 
Tordera 
 

Torelló 
Vilanova del Camí 
 
De 20.001 a 50.000 habitants 
Castellar del Vallès 
El Masnou 
Esparreguera 
Esplugues de Llobregat 
Gavà 
Igualada 
Manlleu 
Martorell 
Molins de Rei 
Montcada i Reixac 
Olesa de Montserrat 
Ripollet 
Sant Andreu de la Barca 
Sant Feliu de Llobregat 
Sant Joan Despí 
Sant Pere de Ribes 
Sant Vicenç dels Horts 
Santa Perpètua de Mogoda 
Sitges 
Vic 
Vilafranca del Penedès 
Vilassar de Mar 
 

Els municipis inclosos a l'estudi són els següents: 

 
De 50.001 a 100.000 habitants 
Cerdanyola del Vallès 
Cornellà de Llobregat 
El Prat de Llobregat 
Granollers 
Manresa 
Mollet del Vallès 
Rubí 
Sant Boi de Llobregat 
Viladecans 
Vilanova i la Geltrú 
 
Més de 100.000 habitants 
Badalona 
L'Hospitalet de Llobregat 
Mataró 
Sabadell 
Santa Coloma de Gramenet 
Terrassa 

PANEL DE POLÍTIQUES PÚBLIQUES LOCALS D’HABITATGE 
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